

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



Asia Cement (China) Holdings Corporation

亞洲水泥(中國)控股公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：743)

截至二零一九年三月三十一日止三個月之 未經審核業績公告

摘要

亞洲水泥(中國)控股公司(「本公司」)之董事(「董事」)公告本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一九年三月三十一日止三個月之未經審核綜合業績。本公告乃就本公司每季公告其財務業績之慣例及根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)第13.09段而刊發。

截至二零一九年三月三十一日止三個月，擁有人應佔之未經審核綜合溢利約為人民幣568,200,000元。

本公司董事乃根據本集團每季公告財務業績之慣例及根據上市規則第13.09段公告本集團截至二零一九年三月三十一日止三個月之未經審核綜合業績而刊發本公告。

簡明綜合損益表

	截至三月三十一日止三個月	
	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)	二零一八年 人民幣千元 (未經審核)
收益	2,512,733	1,949,003
銷售成本	<u>(1,527,604)</u>	<u>(1,310,128)</u>
毛利	985,129	638,875
其他收入	47,766	27,898
其他收益及虧損	(1,922)	(4,087)
分銷及銷售開支	(98,811)	(101,464)
行政開支	(111,610)	(71,921)
應佔合營公司溢利	833	1,027
應佔聯營公司虧損	(650)	(369)
融資成本	<u>(67,245)</u>	<u>(60,761)</u>
除稅前溢利	753,490	429,198
所得稅開支	<u>(171,252)</u>	<u>(110,196)</u>
期間溢利	<u>582,238</u>	<u>319,002</u>
期內應佔溢利：		
本公司擁有人	568,201	307,546
非控股權益	<u>14,037</u>	<u>11,456</u>
	<u>582,238</u>	<u>319,002</u>
	人民幣	人民幣
每股盈利		
基本	<u>0.363</u>	<u>0.196</u>

簡明綜合財務狀況表

	於二零一九年 三月三十一日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產		
物業、機器及設備	8,423,126	8,598,033
礦場	161,624	163,974
預付租金	–	701,095
投資物業	89,730	89,730
商譽	554,241	554,241
其他無形資產	3,598	3,991
於合營企業之權益	49,878	49,045
於聯營公司之權益	515,915	16,565
受限制銀行存款	1,423	1,421
遞延稅項資產	71,043	72,615
長期預付租金	–	20,000
使用權資產	851,594	–
	<u>10,722,172</u>	<u>10,270,710</u>
流動資產		
存貨	699,063	726,239
交易及其他應收款項	3,772,479	4,104,907
預付租金	–	22,952
向關連公司作出貸款	110,399	546,599
應收聯營公司款項	10,911	11,257
應收合營企業款項	25,175	24,535
受限制銀行存款	2,874	6,456
銀行結餘及現金	5,527,339	5,008,691
	<u>10,148,240</u>	<u>10,451,636</u>
流動負債		
交易及其他應付款項	863,987	988,260
合同負債	181,766	136,355
應付合營企業款項	22,483	15,350
應付稅項	230,363	439,830
借貸—一年內到期	2,887,948	2,475,485
租賃負債—流動	7,317	–
	<u>4,193,864</u>	<u>4,055,280</u>
流動資產淨值	<u>5,954,376</u>	<u>6,396,356</u>
資產總值減流動負債	<u>16,676,548</u>	<u>16,667,066</u>

	於二零一九年 三月三十一日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動負債		
借貸—一年後到期	3,486,424	4,154,659
租賃負債—非流動	107,363	—
遞延稅項負債	25,837	38,783
環境恢復撥備	32,340	31,278
	<u>3,651,964</u>	<u>4,224,720</u>
資產淨值	<u>13,024,584</u>	<u>12,442,346</u>
資本及儲備		
股本	140,390	140,390
儲備	12,515,720	11,947,519
	<u>12,656,110</u>	<u>12,087,909</u>
本公司擁有人應佔權益	12,656,110	12,087,909
非控股權益	368,474	354,437
	<u>13,024,584</u>	<u>12,442,346</u>

簡明綜合現金流量表

	截至三月三十一日止三個月	
	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)	二零一八年 人民幣千元 (未經審核)
經營業務所得現金淨額	913,267	353,863
投資活動所得(所用)現金淨額	410,100	(7,785)
融資活動所用現金淨額	(804,719)	(170,576)
	<u>518,648</u>	<u>175,502</u>
現金及現金等價物增加淨額	518,648	175,502
年初現金及現金等價物	5,008,691	940,247
	<u>5,527,339</u>	<u>1,115,749</u>
於三月三十一日之現金及現金等價物	5,527,339	1,115,749

本集團截至二零一九年三月三十一日止三個月之未經審核綜合業績已根據於截至二零一八年十二月三十一日止年度之上一份年報披露本集團採納之相同會計政策編製。

董事不建議就二零一九年首三個月派付股息(二零一八年：無)。

業務回顧與展望

二零一九年第一季度中國經濟運行總體平穩，經濟增速企穩蹟象明顯，但下行壓力並未減弱，經濟增長繼續受到供給側結構性改革推動，投資延續回暖狀態，基建投資和地產仍是主要支撐，二零一九年第一季度全國GDP增長6.4%，較去年同期有所放緩，但經濟運行仍保持在合理目標區間以內。第一季度全社會固定資產投資同比增長6.3%，房地產開發投資同比增長11.8%。

本年第一季度，水泥行業雖然受春節、環保、天氣、錯峰生產等因素影響，但總體運行平穩，生產、效益保持穩步增長。二零一九年第一季度，全國水泥產量3.9億噸，較二零一八年同期增長9.4%。因一月上旬長江中下游熟料價格大幅下跌，加之一至二月陰雨天氣頻繁、節後水泥市場需求恢復緩慢，庫存增加明顯，一至二月水泥價格持續下調，月均跌幅與二零一八年同期基本持平，但由於基數較高，價格仍比去年同期高出20-30元／噸，及至三月下旬，市場需求增加，水泥庫存逐漸降低，長江中下游地區市場步入上漲通道。截至二零一九年四月十日，長江中下游水泥價格已完成兩輪上調，漲幅累計40-50元／噸，而四川地區水泥價格繼續以穩為主，上行趨勢在第二季度逐漸凸顯。

集團在積極配合政府及行業協會各項政策和自律共識的同時，採取多種方式，積極挖掘潛力，提升產能利用率。二零一九年第一季度集團水泥與熟料銷量631萬噸，較二零一八年同期的582萬噸成長49萬噸，漲幅8.4%。第一季度水泥與熟料銷量的成長為集團本年的業績創造了良好開局。

二零一九年是全面建成小康社會、實現國家長期發展目標的關鍵之年。隨著供給側結構性改革不斷向縱深推進、改革開放力度不斷加大，政府進一步加大補短板力度，水泥行業也面臨著進一步創新轉型的挑戰與機遇，主要體現在以下幾點：

首先，水泥需求由房地產拉動轉向基建拉動。1、據統計，二零一八年全國已辦理審批、核准或備案手續的項目數量同比增長15.5%，為二零一九年投資平穩運行提供堅實的項目儲備基礎，包括多個軌道交通建設規劃、高鐵建設項目以及公路、機場、水、能源、農村基礎設施、環境等項目，涉及投資已突破萬億規模。2、隨著城鎮化進程的繼續推動，政府逐漸加大戶籍制度改革力度，積極推動已在城鎮就業的農業轉移人口落戶，與城鎮化配套的基建工程、住房建設等都將帶來穩定的水泥需求，地產投資對水泥需求的支撐仍然可觀。

其次，水泥業去產能，提升節能環保，加強行業自律和錯峰生產，對全行業經濟效益的穩定增長提供有力支撐。二零一九年四月九日，在上海召開的「二零一九年中國大型水泥企業領導人圓桌會議(C12+3峰會)」提出了「去產能淘汰落後、促創新優化結構、穩增長供需平衡」的主題。會議指出，龍頭企業應率先淘汰自己落後產能，帶頭取消32.5水泥以改善產能過剩的局面，使水泥價格得到長期支撐；要積極參與治理大氣污染攻堅戰，全方位覆蓋錯峰生產，強化行業自律；與會龍頭企業禁止跨省產能置換買賣，要通過集團內減量置換，確實減量，優化結構。此次會議就「抓住主要矛盾、淘汰落後產能要有突破和推進、創新提升二代技術一步步加以推廣」等議題達成行業共識。

再次，本年一系列減稅降費政策的出台，進一步為經濟實體減輕稅費負擔。1、繼年初出台小微企業普惠性減稅政策後，二零一九年四月一日起，製造業增值稅稅率從16%降至13%，交通運輸、建築等行業增值稅稅率從10%降至9%。2、第二季度將降低城鎮職工基本養老保險單位繳費比例，未來兩年內還將清理電價附加收費，降低過路過橋費用。多重減稅降費措施，直接降低企業運營核心成本，提升行業整體效益。

集團預計第二季度，在基建項目開工增加、錯峰生產的常態化進行的態勢下，水泥市場價格有望繼續提升。集團將努力深挖潛力降低成本，加強內控管理，推動提高信息化水平。預計二零一九年上半年集團水泥與熟料銷量可達1,500萬噸，較二零一八年增長3.0%。縱觀本年以來國家經濟趨勢、改革發展方向以及行業市場態勢，集團管理層對達成並超越預期獲利目標充滿信心。

承董事會命
亞洲水泥(中國)控股公司
主席
徐旭東

香港，二零一九年四月二十九日

於本公告日期，執行董事為徐旭平先生、張才雄先生、吳中立博士、張振崑先生、林昇章先生及吳玲綾女士；非執行董事兼主席為徐旭東先生；獨立非執行董事為詹德隆先生、王偉先生、李高朝先生及王國明博士。